1

中信证券股份有限公司

关于浙江臻镭科技股份有限公司

2023 年度持续督导工作现场检查报告

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11号——持续督导》等有

关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”或“保荐

人”）作为正在对浙江臻镭科技股份有限公司（以下简称“臻镭科技”“公司”

“上市公司”）进行持续督导工作的保荐人，对 2023年度（以下简称“本持续督

导期间”）的规范运作情况进行了现场检查，现就现场检查的有关情况报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

（一）保荐人

中信证券股份有限公司

（二）保荐代表人

马峥、鞠宏程

（三）现场检查人员

马峥、王勤

（四）现场检查时间

马峥（2024年 3月 30日-3月 31日）、王勤（2024年 3月 25日-3月 30日）

（五）现场检查内容

现场检查人员对本持续督导期内发行人公司治理和内部控制情况、信息披露

情况、公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况、

募集资金使用情况、关联交易、对外担保、重大对外投资情况、经营状况等方面

进行了现场检查，具体检查内容详见本报告“二、本次现场检查主要事项及意见”。

此外，因本持续督导期内，上市公司出现公司在募投项目实施期间使用自有

资金方式支付募投项目所需的人员薪酬、社保、公积金及税金等费用并以募集资

2

金置换的事项，该事项未及时履行审批程序的情形，保荐人在本次现场检查中对

该事项予以了特别关注，具体检查内容详见本报告“二、本次现场检查主要事项

及意见”之“（七）保荐人认为应该予以现场检查的其他事项”。

（六）现场检查手段

本次现场检查的手段主要包括资料查阅、访谈、现场查看等，具体检查手段

详见“二、本次现场检查主要事项及意见”。

二、本次现场检查主要事项及意见

（一）公司治理和内部控制情况

现场检查人员查阅了上市公司最新章程、三会议事规则及会议材料，财务管

理、会计核算、募集资金管理以及关联交易、对外投资、等相关制度，查阅了公

司 2023年度内部控制评价报告、2023年度内部控制审计报告等文件，并对董事

长、财务经理、证券事务代表进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：

本持续督导期内，上市公司依照相关法律法规的规定建立了股东大会、董事

会、监事会的议事规则，在治理制度中明确了董事、监事和高级管理人员的任职

要求及职责，建立了相应的内部控制制度，并明确了募集资金使用、关联交易、

对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规

则，并予以执行。

（二）信息披露情况

现场检查人员查阅了上市公司信息披露制度和内幕信息管理制度，抽查重大

信息的传递、披露流程文件，查看内幕信息知情人登记管理情况，会计师出具的

内部控制审计报告等，并对董事长、财务经理、证券事务代表进行访谈。

经查阅前述文件，保荐人认为：本持续督导期内，上市公司已依照相关法律

法规的规定建立信息披露制度并予以执行。

（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况

3

现场检查人员查阅了公司章程及相关制度文件，查阅公司与控股股东、实际

控制人及其关联方的资金往来明细及相关内部审议文件、信息披露文件，查阅发

行人及其控股股东、实际控制人出具的关于是否存在违规占用发行人资金的说明，

查阅会计师出具的《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况的专项审计说明》

（天健审[2024]807号），对董事长、财务经理、证券事务代表进行了访谈。

经检查，本持续督导期内，除已披露的关联交易外，保荐人未在前述文件中

发现明确的控股股东、实际控制人及其他关联方违规占用上市公司资金的情形。

（四）募集资金使用情况

现场检查人员查阅了公司募集资金管理使用制度，查阅了募集资金专户银行

对账单和募集资金使用明细账，并对大额募集资金支付进行凭证抽查，查阅募集

资金使用信息披露文件和决策程序文件，实地查看募集资金投资项目现场，了解

项目建设进度及资金使用进度，取得上市公司出具的募集资金使用情况报告和年

审会计师出具的募集资金存放与使用情况鉴证报告，访谈公司董事长、财务经理、

证券事务代表。基于前述核查程序，保荐人发现公司募集资金的使用情况存在如

下事项：

1、首次公开发行部分募投项目延期

截至 2023年 12月末，公司首次公开发行募投项目投资进度具体情况如下：

单位：万元

募投项目名称 计划总投资
截至本期末

累计投资

计划完成时

间

截至本期末实

际投资进度

射频微系统研发及产业化项目 12,652.90 4,997.57 2024年 9月 39.50%
可编程射频信号处理芯片研发及

产业化项目
18,767.51 9,722.49 2024年 9月 51.80%

固态电子开关研发及产业化项目 7,166.58 2,828.06 2024年 9月 39.46%
总部基地及前沿技术研发项目 16,871.27 1,126.95 2024年 9月 6.68%
补充流动资金 15,000.00 15,000.00 - 100.00%

截至 2023年 12月末，射频微系统研发及产业化项目、可编程射频信号处理

芯片研发及产业化项目、固态电子开关研发及产业化项目、总部基地及前沿技术

研发项目募集资金投资项目进度分别为 39.50%、51.80%、39.46%和 6.68%。公

司正在购置办公大楼实施总部基地及前沿技术研发项目；射频微系统研发及产业

4

化项目、可编程射频信号处理芯片研发及产业化项目、固态电子开关研发及产业

化项目实施进度较慢，主要系因面对复杂多变的外部经济环境影响，公司基于谨

慎性的原则减缓了募投项目的实施进度，并拟根据行业技术的最新发展情况调整

部分设备的技术要求及技术方案迭代更新论证，使得募投项目的实际投资进度较

原计划略有延迟，加之部分设备采购、验收调试周期的影响，因此公司本着控制

风险、提高募集资金使用效率的原则，在项目实施主体、募集资金投资用途和投

资规模不变的情况下，公司对项目达到预计可使用状态的时间进行调整，由原先

的 2024年 9月变更至 2025年 12月。

针对该事项，公司 2024年 3月 29日召开了第二届董事会第五次会议和第二

届监事会第四次会议，审议通过了《关于首次公开发行部分募投项目延期的议案》，

同意公司对募集资金投资项目“射频微系统研发及产业化项目”、“可编程射频信

号处理芯片研发及产业化项目”、“固态电子开关研发及产业化项目”达到预定可

使用状态的日期进行延期，本次募投项目延期未改变募投项目的实施主体、募集

资金投资用途及投资规模等，并于 2024年 3月 30日披露于上海证券交易所网站

(www.sse.com.cn)的《浙江臻镭科技股份有限公司关于首次公开发行部分募投项

目延期的公告》（公告编号：2024-017）。

2、募投项目实施期间使用自有资金方式支付募投项目所需的人员薪酬、社

保、公积金及税金等费用并以募集资金置换的事项

现场检查期间，保荐人发现公司在募投项目实施期间使用自有资金方式支付

募投项目所需的人员薪酬、社保、公积金及税金等费用并以募集资金置换的事项，

截至 2023年 12月 31日，公司累计使用募集资金等额置换自有资金支付的募投

项目人员费用（人员薪酬、社会保险、住房公积金及税金等）为 4,930.63万元，

该事项未及时履行审批程序；在保荐人督导下，公司针对该事项于 2024年 3月

29日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第四次会议，审议通过了《关

于使用自有资金方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，保

荐人也提示公司相关人员进一步加强对募集资金管理制度的学习，确保募集资金

使用规范运行。除上述情形外，公司已按照相关规定及时、真实、准确、完整地

披露了公司募集资金的存放与使用情况，不存在违规使用募集资金的情况。

5

（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况

现场检查人员查阅了公司章程及关于关联交易、对外担保、重大对外投资的

内部制度，取得了关联交易明细，查阅了决策程序和信息披露材料，对关联交易

定价公允性进行分析，对公司董事长、财务经理、证券事务代表进行了访谈。

基于前述检查，本持续督导期内，保荐人未在前述文件中发现明确的关联交

易、对外担保和重大对外投资等方面的违规情形。

（六）经营状况

现场检查人员实地查看了经营场所，查阅了同行业上市公司及市场信息，查

阅公司定期报告及其他信息披露文件，对公司董事长、财务经理、证券事务代表

进行访谈，了解公司经营状况。

经检查，保荐人认为，本持续督导期内，上市公司经营正常。

（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

保荐人在本持续督导期间发现公司在募投项目实施期间使用自有资金方式

支付募投项目所需的人员薪酬、社保、公积金及税金等费用并以募集资金置换的

事项（具体详见“二、本次现场检查主要事项及意见”之“（四）募集资金使用

情况”之“2、募投项目实施期间使用自有资金方式支付募投项目所需的人员薪

酬、社保、公积金及税金等费用并以募集资金置换的事项”），该事项未及时履

行审批程序，已提示公司及时审议并披露。针对该事项公司于 2024 年 3 月 29

日召开第二届董事会第五次会议、第二届监事会第四次会议，审议通过了《关于

使用自有资金方式支付募投项目所需资金并以募集资金等额置换的议案》，并于

2024年 3 月 30日披露于上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《浙江臻镭科

技股份有限公司关于使用自有资金方式支付募投项目所需资金并以募集资金等

额置换的公告》（公告编号：2024-020）。

三、提请公司注意的事项及建议

建议公司继续严格按照《公司法》、《证券法》、《上海证券交易所股票上

市规则》等法律法规的要求，不断完善公司治理结构，及时履行信息披露义务，

6

合规合理使用募集资金，有序推进募投项目的建设及实施，确保募投项目完成并

实现预期收益。

针对“二、本次现场检查主要事项及意见”之“（七）保荐人认为应予以现

场检查的其他事项”，保荐人提请上市公司注意募集资金专款专用，并建议上市

公司加强对募集资金管理制度的学习，确保募集资金使用规范运行。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

基于前述检查工作，保荐人未在本次现场检查中发现其他根据《证券发行上

市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11号——持

续督导》等相关规定应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项。

五、公司及其他中介机构的配合情况

本次现场检查中，公司配合提供了前述检查材料，配合完成了本报告所述访

谈、实地查看等其他检查事项。

本次现场检查中，会计师配合提供 2023年度募集资金存放与使用情况鉴证

报告、2023年度内部控制审计报告、会计师关于 2023年度发行人非经营性资金

占用及其他关联资金往来情况的专项审计说明等资料。

六、本次现场检查的结论

本次现场检查就相关事项的结论，请参见本报告“二、本次现场检查主要事

项及意见”、“三、提请公司注意的事项及建议”、“四、是否存在应当向中国

证监会和上海证券交易所报告的事项”。

（以下无正文）

7

（此页无正文，为《中信证券股份有限公司关于浙江臻镭科技股份有限公司 2023

年度持续督导工作现场检查报告》之签章页）

保荐代表人：_________________ _________________

马峥 鞠宏程

中信证券股份有限公司

年 月 日

	一、本次现场检查的基本情况
	（一）保荐人
	（二）保荐代表人
	（三）现场检查人员
	（四）现场检查时间
	（五）现场检查内容
	（六）现场检查手段

	二、本次现场检查主要事项及意见
	（一）公司治理和内部控制情况
	（二）信息披露情况
	（三）公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况
	（四）募集资金使用情况
	（五）关联交易、对外担保、重大对外投资情况
	（六）经营状况
	（七）保荐人认为应予以现场检查的其他事项

	三、提请公司注意的事项及建议
	四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项
	五、公司及其他中介机构的配合情况
	六、本次现场检查的结论